./1
J._/

ESTADO DE SERGIPE
MLINICiPIO DE PACATUBA

FL'NDO MUNICIPÂL DE ASSISTENCIá, §OCIÂL
g,@

t/
CoHTRATonoJL l2ozí.

CoNTRATO DE AQUTSIçÃO qUE ENTRE Sr
CELEBRAI,I, DE UM LADO, O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAI., E,
DO OUTRO, A EMPRESA BBC COMERCIAL
DISÍRIBUIDORA E SERVIçOS LTDA,
DECORRENTE DE DISPENSÂ DE LICITAçÃO-

o FUNDo MUNTCIPAL DE ÂSSTSTÊNCIA SOCTAL, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ/MF sob o.no.. r4.Jg7.]7oroo01-11, com sedã na praça Nossa éenhorade Lourdes, s/N, nesta cidade, neste ato representado pela sentroiá- raritiiene rqeto
::lt9t' secretária Municipar de Assistência so;iar, brasireira, casada, e domiciriada nestaCidade, inscrita no cPF sob_ no 276.zgg.s3s-34, denomÍnado CONTRÂTANTE, e dooutro. BBc coMERcraL DrsrRrBUrDoRA Ê sERvrços LTDÂ, inscrito no cltpl:77..177.467/0001-04, sítuado na Rua Amazônas no 39g. Loja 05 _ Siqueira Campos, nacidade de Aracaju,/sE cEp 49.075-070, neste ato representãdo pero socio administràdorGilson Alves dos santos, portador do cpF: 415.d66.03s-1s, doravante denominado
simplesmente coNTRATÀDjr, resolvem firmar o presente contrato, que será regiao emconformidade com a da Lei,Federar no 8.666, de ir ae junho de rssà iii"dr, pera Lel
9gTflgmen!a.!' lo .123, de 14 de dezembro de 2ó06, observadas as atteraçõesposteriores introduzidas nos referidos dipromas legais e as cláusuràs ã conaitoÀ - ."gu,,.estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBI ETO íA rt. 55, inciso L dã Lei no 8.656/93).

o presente contrato tem por objeto contratação de Empresa especÍarizada para
aquisição de kit de enxovais para bebê, para dístriÉuição gratuita ã g.iiãni", cãr"nt" ooIvíunicípio, de acordo com o ãrt.5s, xI da Lei n.8.666/9ã, ina.peniãnier"niã a",uu,transcrições.

VALOR TOTAL R$ 13.-00,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

ITEM DEscRrçAo Do pRoDUto UND QTD VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

7 Kit enxovâl contendo os
seguintes ítens: 01 kit Babador
com 03 und,01 Banheira,0l kit
Camiseta com 03 und, 01
Colônia, 01 kit de Cueiro com
03 und,01 kit Fralda de pano
com 05 und, 02 pct de Fraldas
descartáveis, 01 kit Escova e
Pente,0l Macacão em malha,
01 Manta, 02 kits meinha com
03 und,01 Pagão em malha,01
Kit sabonete com 03 und, 01
Saboneteira, 01 Toalha com
ca uz.

und R§264,00 R$ 13.200.00

Prcfe itura Munícípal ds Pacatuba - cNpJ r3. l l 2.2221000 r4g - praça Nossa seúora dc Lourdcs, s./Nr -Cenrro _ CEp 4997400 prearubir/§E .fel. (79) JJ43-t613 '

@--.-

5t
ESTADO DE SERGIPE

MTJNICIPIO DE PACATUBÂ
FUNDO MUNICIPAL DE ÂSSISTENCIA SOCTAL

cLÁUsU SE DA-DO o co OES D PAGAMENTO artinciso fIL da Lei no 8.666/93).

cúusulA TERcETRA - DA vrGÊNcrA Art. 55, inciso IV, da Lei nô 8.666 /93)

O presente Contrato terá prazo de vigência até 31 de Dezembro de ZOZL, contados a
partir da data da assinatura.

CLAUSULA OUARTA. DOTACÃO ORCAMENTÁRIA ÍaÉ. 55, inciso V, da Lei n"

w L1

os materiais serão fornecidos pelos preços constantes no orçamento da contratada,
perfazendo o orçamento a lmportância Glàbal de Rtl3.2oo,oo (treze mil e duzentos
reais).

§10 - o pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em
conta corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até L5 (quinze) dias,
mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificaàá pelo setor
responsável pelo recebimento da prestação de Serviços,
§2o - Para fazerjus ao pagamento, a contratada deverá apresentar, iuntamente com o
documento de cobrança, sua documentação.
§3o -- Nenhum pagamênto será efetuãdo à Contratada enquanto houver
pendência de liquidação de obrigação Íinanceíra, em viÉude de penalidade ou
inadímplência contratual.
§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado,
§5o - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para ãtualização do valor
mencionado no caput desta cláusula, o indice Nacional de preços ao ionsumidor -
INPC/IBGE,
§60 - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente,
decorram da execução deste contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais,
trabalhistas e previdenciá rios, administração, tributos, emolumentos e contribuições de
qualquer natu reza.

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstãs no orçamento do
Município, conforme classificação orçamentáría detalhada abaixo:

UO: 7023 - Fundo Munícipal de Asslstêncla Social
PAt 4005 - BeneÍícios Eventuais
ED: 3390.32.00.00 -Material, Bem ou Servlço para dlstríbulção gratuita
FR: 1001 - Próprios

cLÁUsuLA oUINTA - DO DIREITO E RESPO'IISABILIDADE DAS PARTES íart. 55.

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:, Pagamento dos salários, encargos soclais, taxôs,
despesas exlgidas para a execução dos servlços,
responsabillda de da Contratada;

e demais
será de

I'rcfcítura Municipal dc Plcaubr - CNPJ l3.l l2,Z27lA0Ol48 - Pruçu Nossl §cnhors dc Lourdcs, S/N -
Ccnrro - CEP 4997.000 Pacatuba/SE Tcl, (79) 3343-t 613

8.666/93t.

inciso VII e XIII. da Lei no 8.666/93),

@-

1<
),J

,99ESTÁDO DE SERGIPE
MTJMCIP]Ô DE PACATUBA

FUNDO MLINICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CLAUSULA SEXTA. DAS PENALIDADESEHU LTÀS 55, inclso VII(

r ,{ CONTRATADA deverá executar os serviços descritos no presente
Contrato e outros quê, porventura, venham a ser iazer necessário durante o
decorrer do período;
. A_Contratada deverá, se assim exigido, manter à disposição no locaÍ da
prestação dos serviços, o responsável pela empresa.o Responsabilizar-se peros danos causados diretamente ao Fundo ou a
terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato nãoexcluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pela Contratante.

Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer
outros Termos de Autorização que se façam necessário i a e*eiuçao'ao
Contrato.
r Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.. Não transferir a outrem, no todo oLí em parte, o Contrato flrmado com
a Contratante, sem prévia e expressa anuência desta,. . .Nqo realizar associação corn outrem, cessão ou transferência total ouparcial, bern como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia u

"rf."riuanuência do Contratante.
. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou
gm part9, o objeto do Contrato em que se veriÍicarem víclos,'aefeitoi àu
incorreções, durante o prazo de vigência do Contrato.. Manter, durante toda a execução do contrato, as exlgências dehabilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação qr" aÀ,origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisão

" uifi.udao ãiipenaiidades ora previstas.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:. Efetuar o pagamento nas condiçôes e preço pactuados.. Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno
cumprirnento das obrigações decorrentes do preiente contiito,- cãÀsoante
estabelece a Lei no 9,666193;. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execuçãodo presentê contrato, que deverá anotar em registro próprio, ioJu.

",ocorrências verificadas;
' comunrcar à contratada toda e quarquer ocorrêncra reraclonada com aexecução dos serviços, diflgenciando nos casos que exigem providências
preventivas e corretivas.

Lei no

Pelo atraso injustificado na execução do contrato, pera Inexecução totar ou parcrar doobjeto pactuado, conforme o caso, o contrãtantê poderá aprrcar à contratada asseguintes sanções, previstas no art. 87 da Lel no e.oieig:, gu.uítjJã u prÀ-rr?"ilr",I - advertência;
rr - multa de 0,5% (zero vírgura crnco por cento) por dian até o máximo de 10o/o (dezpor cento) sobre o varor do contrato, em oecáúniü aã

"tiàrã"i.r,iJtriluao nofornecimento;

Profoiiura Mruriciprr de pac*rubc-- cNrJ r3,rr7,22t*,r4g - prrça Noeee scrrlrora do t ourdes, s/r{ -Cenro _ CEp 4997-000 pacatubtSE Tct. (Zi) 3J43- 161,

8.666/93)

/=:\«ltr--,

LJ 6
ESTADO DE SERGIPE

MIJNICIPIO DE PACATUBA
FUNDO MUNICTPAL DE ÂSSISTENCIA SOCIÁL

CLÁU ULA SÉTIMA - DARE crsÃo íãrt. 55, inciso VIII, da Lei no 8.666 / 93).s

CLAUSULA OITAVA. DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO

t)

l]t l mu-tta. de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrãto, no caso deInexecuçao total ou parcial do mesmo;
rv - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração do Contratante, pelo prazo de até í(dois) anos;v - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública.

Independentemente de notificaçôes ou interpelações judiciais ou extrajudiciais,
con-stítuem motivos para rescisão do contrato as sítuaçôes pievistas nos artigos 77 e 7g,
na forma do artigo 79, da Lei no 8.666/93.
§1ô - O presente Contrato poderá ser rescindido, tambÉm, por conveniência
administrativa, a luízo do contratante. sem que caiba à contrâbáa qualquer ação ou
interpelação judiciat.
§2o - No caso de rescisão do contrato, o contratante Íica obrigado a comunicar tal
decisão à contratada, por escrito, no mínlmo com 30 (trinta) dias dã antecedência,
§34 - Na ocorrência da rescisão prêvista no ,,caput,, desta cláusula, nenhum ô nus
recairá sobre o contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 20 do
artigo 79 da Lei no 8,666/93 e alterações,

íArt. 55, inciso IX. Lei no 8.665/93).

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, a contratada reconhece,
de logo, o direito da contrâtante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no
artigo 80 da Lei no 8.666/93.

CLAUSULA NONA DA LEGIS CÃo APLICÁVEL À execucÃo oo co TRATO E
os cAs os oMrssos íart.55, inciso XII, da Lei no 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos do processo que o originou, bem como na proposta da contrâtada, e
simultaneamente I

. cônstam do Processo Administrativo;

. não contrariem o interesse público;
lf - nas demais determinaçôes da Lei 8.666/93;
III - nos preceltos do Direlto Públlco;
[v - supletivamente, nos princípios da Teoria G€ral dos contratos e nas disposições do
Direito Privado.
Parágrafo Único - os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessáríos,
em decorrência deste contrêto, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na
ocasião, Termo Aditivo.

CLAUSULA DÉCIMA. DAs ALTERACÕES íArt. 65, Lei nc 8. 66193t,

Prcfêitura Muricipil dc Pacahrba - GNPI l3,lL2.222l00ol48 - PrÀça Nossa serúora de Lcxrrdes, sN -
Cereo -CEP 4997{00 Pacatuba/SE Tel. (79) 3343.t613

-.a--\(\N...---

í+
ESTADO DE SERGTPE

FLTND' MWüfpTlo,i'oo$,'#ffiJ* ro.,o, S{ ,í
Este instrumento podeÉ ser arterado na ocorrência de quaisquer fatos estipuÍados noartíso 65 da Lei no 8,666/93, a..au qu. J"riJáã"iiã ào.pror.oor.§1" - A contrâtada ncá oLrigaoã .

"..iiri""-"r ]n..ru, condições contratuais, osg9ré-sgimos e supressões que se fizerem necessários, até o rimite regãr previsto no art.!!, §1" da Lei no 8.666/9i, calculado.ou." o ,ilo.lniciar atualizado do contrato.§2o.---Nenhum acréscimo'-ou supressão pooerá exceoer o rimite estaberecido nestacondição, salvo as supressões ."ruiünt"r'ã" u1o-rj-o
""t"u.udos

entre as partes, deacordo com o art. 65, §2c, II da tei n. 8.666/ói. -

crÁusu DE A PRIMEI RÂ. ACOM ANHAM ENTO É DA F ALTZA oÀ L ino 8. 6 9

Na forma do que dispõe o aÍtigo 67 da Lei n. 8,666/93, ftcará designada a servidoraTays.. Coelho euitério. apensa a est€ instrumento contratual, p.iu u.o,nj*n.,. ufrscalizar execução do presente Contrato,
§1o - 3 fiscahzação compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade daexecução do contrato com as normas especificadas, sà os procedimentos são adequadospâra garantir a qualidade desejada.
§2o - A ação da fiscalização não exonera a
contratuais.

CLÁUSuLA DECIMA SEGUNDA-DOFO RO

Contratada de suas responsa bilidades

As partes contràtantes eregem o Foro da cidade de pacatuba, Estado de sergipe, comoúnico competente para diiimir as qr"rio"i qru !-o.ventura surgirem na execução dopresente Contrato, com renúncla expressa por quaíquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam esteinstrumento, na presençã de 02 (duas) testemunhas, a fim de qr;;rodr;;;us eíeitos
legais.

Pacatuba,02 de Agosto de 2021.

,/'0 r[ Dç'1'
B B c c o M látfâ?éInÍàifÀ rÍ?ÊÊtH, or,.roo

Gilson Alves dos Santôs
Contratado

TESTEMUNHAS:

7

cPF: Ç[- r5

Prefcih,'a MuÍ,icipal di, Pacatuba - cNpJ l3.l 12.22?0001-49 - prlça Nossa scnhora dc Lrxrdes, SN _
Ccnro - CEp 4997,000 pacaruba/SE Tel. (79) j343-t613

t'l
-t(I

,,'7-\(F
FÂUSTILENE T,IELO SANTOS

Secretária Municipal de Assistência Social
Contratante

I

-r

í
p/1.í

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PÂCATT.IBA

FI'NDO MUNICI.PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

u- 5g
CPF; ç,q s84I6:s-oe

Prefciura Municipal dc Pacatuba --cNp r r3.úz.222tooor48 - praça Nossa Senhora de lourdcs, SN
Cenko _ CEp 4997{00 pacaruba/SE Tcl. (79) 3343-i6t3

5t

,.gq
'€